Texto para consulta, sem valor legal.
LEI N.º 413/75

AUTORIZA ALIENAÇÃO DE PRÉDIO ESCOLAR (SALA DE AULA).
Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a alienar o Prédio Escolar (sala de aula) tamanho 5x5 total 25 m2  de madeira de Lei, valor 4.665,00 de propriedade deste Município, onde funciona a Escola Isolada Municipal Costão de Baixo para o Município de Alfredo Wagner.

Art. 2º - A alienação citada no artigo 1º, deve-se ao fato do Departamento  de Geografia e Estatística do Estado de Santa Catarina, Ter realizado levantamento das linhas de divisas entre os Municípios de Bom Retiro e Alfredo Wagner e constatado que a localidade de Costão de baixo, bem como Guarda Velha pertencem ao Município de Alfredo Wagner.

Art. 3º - A referida alienação fica isenta de licitação, por tratar-se de transação destinada ao mesmo fim, ou seja para continuidade do funcionamento da escola (Art. 126 Decreto Lei Federal 200 de 25/02/67) Parágrafo 2º letra f e g.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em, 05 de Novembro de 1975.

JAIR PHILIPPI

Prefeito Municipal